(Gebauer 603): Et sic cum illustri viro, domino Manfredo rege, cuius nobis erat praesto potencia, quam nobis etiam offerebat viriliter contra hostes, fidelitatis pacta inire curavimus, salvo iure ac honore Romane ecclesie et imperii, contra vel facere vel venire non tene-  
mur. Letztere Reservation steht aber nicht in dem urk. Bertrage, vielmehr war die Erhebung Manfredis zum Kaiser Gegenstand ernstlicher Unter-  
handlungen.

29. St. Priest 371, das Schreiben ist gerichtet an den Podestà, das Concil und die Commune von Siena: ambaxatoribus vestris et tam fideliter quam prudenter vestram nobis referentibus voluntatem immense devotionis, zelum, quam ad excellentiam nostram geritis, per eorum assertiones cognovimus manifeste, in eo precipue collegimus efficax argumentum, quod exaltationem nostram promptis desideriis affectatis, quod ipsi pro parte vestra nobiscum instantia suggerebant, quod intenderemus expressius ad habendum imperii diadema. — Wohl unterrichtet, bemerkt Matthäus Paris zum J. 1258: qui princeps ad imperium anhelabat.

### Fünftes Capitel.

1. Lib. iur. I, 1179. — Germain, Commune de Montpellier II, 515. — Argelati zecche d'Italia V, 1247.
2. Acta Imp. 676: „iuraverunt et fecerunt de adiuvando manutenendo et defendendo se ad invicem, et omnia alia universa et singula secundum continentiam instrumentorum factorum unius tenoris, in suprascripto millesimo, die dominico, duodecimo julii, Placentie in ecclesia sancti Savini. — Jacob. Malv. 923: At illi, expulsis concubis, mox Griffum de Griffis, in suum principem elegerunt. — Annal. Brix. M. G. XVIII, 820, a. 1256 Grifholinus de Grifolis potestas Brixie. — Excrp. ex Jordani chron. 1000: Eodem anno pars Ezelini partem ecclesiae eiecit de Brixia; tamen Ezelinum intra civitatem recipere noluit. — Annal. St. Just. Pat., 165.
3. Ueber die Persönlichkeit des Legaten s. Schirrmacher Friedr. II, Bd. IV, 201. — Salimb., 204: Nam Icilinus de Romano parum plus timebatur. — Except. ex Jord. chr., 1000.
4. Annal. St. Just., 166: Et insimul congregati, quasi boves rugientes ad predam, districtum Mantue intraverunt et omnia que erant in agris succidendo evellendo et comburendo, usque ad lacus

marginem penitus destruxerunt. In istis angustiis Mantuanorum solus marchio Estensis cum Ferariensibus et Bononiensibus in eorum auxilium est profectus.

5. Roland. 112: Non enim dici posset vel cogitari domorum violenta predacio, tam in domo communis quam ubicunque per civitatem, mercatorum scilicet et aliarum gencium rapta spolia in cunctis, que possidentur, tam in hiis que in cameris sive stationibus erant, quam in rebus carioribus, que in locis subterraneis reposita fuerant propter metum. Die Annal. St. Justine 167 bezeugen das mit dem kurzen Ausdruck: Victores autem, paucos occidentes et quasi neminem capientes spoliare civitatem toto conamine sunt aggressi. — Dagegen geht der über diese Vorgänge ganz wol unterrichtete Salimbene in der Entstehung der Thatsachen zur Ehre der Geistlichkeit so weit zu sagen (p. 202): Ingressi autem in civitatem, hi qui erant ex parte ecclesiae neminem laedere voluerunt, nec interfecerunt, nec ceperunt nec expoliaverunt, nec aliquid abstulerunt. — Die Annal. Plac. Gib., 507, sagen vom Legaten: faciendo illis de civitate credere quod Ezelinus erat mortuus.

6. Jacob. Malv., 923: mox eum, qui fuerat facti relator, alta arbore suspendit. Paduanos quoque, qui cum eo in castris manebant, incendio concremari fecit. — Die Annal. St. Just. 168 berichten: quorum (captivorum) numerus ad duodecim milia hominum pertingebat; so übertrieben das flingt, wird es doch auch von Anderen bezeugt: Rolandinus (p. 115): Et fuerunt numero undecim milia personarum et ultra de solis his de Padua et Paduano districtu, quos in carceribus Verone positos et detentos ... De tanta quoque multitudine captivorum nunquam 200 Paduam redierunt. Excerpta ex Jord. Chron. 1000. — Annal. Plac., 507. — Annal. Veron., 15: ad ann. 1256: Et statim ea vice dictus dom. Icerinus fecit detineri in Verona omnes Paduanos, qui erant in Verona et in exercitu cum eo circa Mantuam et in carceribus positi sunt in Sancto Georgio de Verona et ibi mortui sunt omnes. Vom Tode Ansedisiós durch die Flammen findet sich kein Wort weder in den Annalen von Padua, noch in den Annal. S. Just., noch beim Rolandin. Demnach ist beim Smeregus p. 100, wo er vom Feuertode der flüchtigen Capitane auf dem Platze des heil. Nazario spricht, nicht zu lesen: et D. Ansedius obiit de primo, sondern nach der Variante „fame“. Bgl. Kortüm, Ezzelino da Romano (Schlosser u. Bercht, Arch. f. Gesch.) II, 115; Raumer 436.

7. Annal. St. Just., 168. 169. — Roland, 116 fsg.

8. Annal. Veron., 15. — Roland., 127. — Annal. St. Just. Patav. 169. — Andr. Danduli chron. M. S. XII, 367: Hoc tempore Albericus de Romano frater Ezelini, qui cum eo diu in gravi dissidio fuerat, quasi alter Herodes cum Pilato confoederatur.

9. Die Annal. St. Justin., 172 erst z. §. 1259: Nuntii namque ipsius solliciti et velocius per diversas provincias discurrebant, nunc ibant ad curiam maximi Federici, nunc ad principes Alemanie ad seditionem et discordiam excitandos, nunc ad regem Ungarie pro amicitia obtainendo, nec non ad fortissimum regem Castelle pergebant. — Roland., 127, anknüpfend an die Doppelwahl: Super hiis igitur magnis factis et arduis Ecelinus vigilans et intendens, literas et nuncios assidue transmittebat, nunc ad Romanam curiam, in qua latentes habebat amicos per peccuniam acquisitos, nunc ad ipsum Castelle regem, cuius iam acquisiverat amiciciam et sperabat ipsum esse imperatorem futurum. Wichtig ist bei dieser Nachricht, die Rolandin z. §. 1257 bringt, daß sich Alphons und Ezzelin schon vorher verständigt hatten, was Busson übersehen hat (a. a. D. S. 73), der ihre Vereinigung erst nach der Doppelwahl eintreten läßt. — Hist. Cortusior. M. S. XII, 772 ad ann. 1258.

10. Annal. Senenses, M. G. XIX, 230: Id. Jun. 1256 afflicti et fugati sunt Pisani a Florentinis et Lucanis apud pontem Serchii. — Chron. Sanense, M. S. XV, 28. — Ric. Malasp., 983. — Annal. Januens., 234: Et in ipso conflictu de Pisanis capti et mortui fuerunt in tanta quantitate, quod tanquam victi et superati, in omnibus oportuit eos preceptis Florentinorum obedire. Vgl. Busson S. 30. Num. 1. — Schreiben der Sanesen an R. Richard (Gebauer 602): Civitatem Pisanam, cuius potentiam Florentini cum Lucanis in prelio enervarant, tributariam sibi fecerunt, comitatum fere totum usurpantes eidem, et hiis omnibus non contenti, Pisanorum funditus peccuniam exhauserunt, ut finaliter exterminarent eandem, necessario compromittere coactum est commune Pise MCCC floren. de lite et questione vertente inter ipsos Pisanos et Lucanos et sic actor factus et judex, lupinam promulgando sententiam.

11. Hauptquelle, die Annal. Plac. 508. 509. — Chron. Patav. Mur. Antiqu. IV: Et tunc etiam Papienses primo et deinde Placentini iugum Pelavicini a suis cervicibus excusserunt. — In Jord. chron. steht irrtümlich: Eodem anno (1257) Papienses primo, deinde aliae civitates Pelavisini dominium suscepserunt; auch die Annal. Parm. maj. 677 berichten ad ann. 1257: quo anno dom. Ubertus Pelavicinus cepit habere dominium Papiensium et secundo Placentie.

12. Jacob. Malv. 923. — Der Inhalt der beiden Verträge nach Mittheilungen von Wüstenfeld aus den Archiven von Cremona (Capsa Mantuae etc.) und Venedig, Pactor. T. IV.

13. Annal. Mantuani, M. G. XIX, 22: et eo tempore militia Mantuanorum et Brixiensium pro communi fuerunt desconfitti in loco Gambare (?). Die Sprunersche Karte giebt die Lage von Torrisella irrig im Norden von Brescia. Den Schlachttag des 30. August geben übereinstimmend die Annal. St. Just., 171: et summo dilucolo die Veneris, secundo exeuntis Augusti transiens Oleum, exercitui Cremonensium se adiunxit und Jac. Malv. 925. In der Angabe der Annal. Plac. Gib., 509: et die Veneris secundo mensis Augusti ist jedenfalls exeuntis ausgelassen. Die Annal. Veron., 16 haben den 28. Aug., Rolandin. 131 den Monat Sept., am 1. Sept. zog Ezzelin in Brescia ein. Annal. Brixenses 820. — Raumer (436) und Kortüm, a. a. D., 118 setzen mit Verci II, 371 den 1. September als Tag der Schlacht. — Der Fridesapostel Everardo kam nach Salimbene 205 erst nach Ezzelins Tode aus der Haft, nicht, wie Raumer angiebt, der Legat; dieser wurde nach Salimbene noch bei Lebzeiten Ezzelins durch Gerardo de Capsoribus befreit.

14. Malv., 926. — Annal. Brixiens., 820. — Bonecompagni Della vita di Gherardo Cremonese p. 75: currente anno Christi 1258 die Martis 17. Septembris quesivit illustris marchio Pelavicinus, si dom. Ecelinus de Romano non velet concedere sibi suam partem de Brixia, quem conquistaverat insimul, et ipse cum suis amicis opponeret se contra eum, quid futurum esset ei ex hoc. Nach Rolandin (131) wie Malvecius erfolgte die Theilung wirklich.

15. Annal. Plac., 510: Eodem tempore (Anfang 1259) ortum est odium inter Ezolinum et dominum Bosium de Dovaria et dominum marchionem et Cremonenses propter dominationem civitatis Brixiae, quam dictus Ezolinus sibi totam appropriaverat, tum propter castra Brixiensia, que sunt in ripa Olii, que Cremonenses volebant destruere, et occasione carceratorum Brixie quos petebat Ezolinus. — Den Inhalt des Vertrags nach Mittheilungen Wüstenfelds, Arch. dei Frari von Venedig, Pact. III, 316.

16. Kurz nach Erwähnung der Ereignisse aus dem März 1258 bringen die Placentiner Annalen die Nachricht: Eodem tempore Ubertinus de Andito causa habendi auxilium iverat in Apuliam ad Manfredum principem Taranti, erat enim ipse Manfredus consanguineus germanus filiorum; und nach dem Dez. 1258: Eodem tempore Ubertinus de Andito ex operatione eius habuit soldum a rege Manfredo pro Placentinis extrinsecis, ita quod quilibet extrinsecus de Placentia pro

uno equo habebat quolibet mense 3 libras imperialium et pedes 20 solidos imperialium. — Annal. Plac. 510. — Roland, 134. Dieser spricht (133) von der Räumung Brescias kurz vor dem 2. Febr. — Annal. St. Just. 172.

17. Annal. St. Just. 172. — Rolandin. 135: Hac lite per dei graciā absque difficultate, marchio Estensis Azzo et ipsi duo alii que barones aliqui nobiles viri ac sapientes de parte ecclesie, Lombardi et marchiani, inspirati divino spiritu, uno tempore et eodem secretum quoddam consilium inierunt latens et paucis notum, super quo in anno predicto Domini, mense Marcii appellata sunt per Lombardiam communia civitatum etc.

18. Siehe Urk. no. XVII.

19. Annal. Plac. Gib., 510. — Ueber die Erhebung de la Torres durch das Volk bemerkt der Republikaner Rolandin (p. 136): Sed habuerunt tunc Mediolanenses alii et populus et commune de consilio saniori pro suo capitaneo Martinum de Turre de civitate eadem, virum probum et sapientem strenuum, tractabilem et constantem. Sciverunt namque, cuiuslibet civitatis populos in divisione vigorem amittere, quem nempe resumunt et retinent, cum in unum provide federati communem utilitatem attendunt et spectant salubriter ad rectorem.